Instituuntur Inquisidores in regno Na- uarra.

Diag. lib. 1. c. 3.

ANNO CHRISTI 1238.	GREGORII IX. ANNO 12.	FREDERICI II. IMPER. AN. 29.	RELIGIONIS MINORVM AN. 31.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------

G R E G O R I V S. &c.

*Ministro Ordinis fratrum Minorum in Navarra, & Magistro
Pietro de Leodegaria de Ordin. fratrum Predicorum
Pampilonie commoranti.*

[Rumor, qui de Regni Nauarre partibus auribus nostris nuper infonuit, amaritudinis absinthio nos potavit, quia sicut ad nos fama, immo infamia referente, peruenit, inimico homine in Regno ipso semen iniquum messi Dominicæ seminante, segetes zizania pullulant, & vulpes moliuntur vineam Domini demoliri. Nam hæretici labis morbus paulatim serpens ut cancer, fere totum prædictum Regnum asseritur grauiter infecisse, nec iam hæretici latenter, ut vulpes, demoliri vineam Domini sui contenti sunt, sed quasi equi parati ad prælium, manifestè præsumunt insurget contra eam, ex qua venenata radice videtur procul dubio processisse, quod in eodem regno conculcatur libertas Ecclesiastica, & claves Ecclesiaz contempnuntur. Cum igitur ex injuncto nobis officio de Regno Dei colligere scandala teneamus, & quantum in nobis est huiusmodi bestias oppugnare. Nos ponentes in manu vestra gladium verbi Dei, quem iuxta Prophetæ sententiam non debetis à sanguine prohibere, sed tanquam Phinees Catholicæ fidei zelo succensi, de pestilentibus ipsis & credentibus ac receptatoribus, & defensoribus corundem solicite inquirentes contra illos, quos per inquisitionem super præmissis constituerit esse reos, tam iuxta sanctiones Canonicas, quam statuta nostra, quæ ad confundendam hæreticorum prauitatem edidimus, procedatis, conuocato contra eos ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Datum Laterani. 8. Kalend. Maij anno 12. Ex partibus Tolosanis irrepsit hoc virus, sed & ibi etiam Inquisitores erant vériusque huius ordinis alumni, ut ex subiectis ex eodem pñnu. 61. transcripsit, liquebit.

*Matt. 13. 26.
Cantic. 1. 15.*

*Hier. 48. 10.
Exod. 13. 11.*

G R E G O R I V S. &c.

*Villelmo Arnaldi Predicorum, & Serapino de S. Tiberio
Minorum Ord. Fratribus Inquisitoribus hæreticorum in
ciuitate & diaœsi Tolosan.*

VII. [Raymundus Rogerij, dictus Minor, ciuis Tolosanus, nobis exposuit quod cum ipse olim constitutus in patria potestate, non suam, sed patris sui, cuius indignationem timebat, voluntatem sequens, quibusdam communicasset hæreticis, non tamen in hæretica prauitate, nec vñquam crediderit in eadem, tandemque Ven. fr. noster N. Episcopus Portuen. tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legatus, illos, quos inuenit de prædicta prauitate suspectos, Cruce signari mandauit, sed pro eo quod hæreticis communicauerat, ut superius est expressum, de mandato dicti legati suscepit cum multis aliis signum Crucis. Cumque præter modum ardore fidei vehementer accensus, inquisitoribus hæreticorum à Sede Apostolica deputatis, in pœnitentiali foro, quæ cuncta hæretici contigerant, reuelasset, & tanquam Catholicus dixisset culpas, & aliorum, in his non defens consanguineis vel amicis, iidem Inquisitores omnem ab eo sinistræ suspicionis materiam amouerunt, ipsum Catholicum nuntiarunt. ut in litteris eorum & Ven. fr. nostri . . . Episcopi, nec non Abbatis S. Saturnini Ministri fratrum Minorum & . . . Prioris fratrum Predicorum Tolosan. super hoc confessis plenius continetur. Vnde cum sicut afferit, non ita deliquerit, quod Ierosolymitanæ peregrinationis teneatur subire laborem, ut super hoc prouidere sibi de benignitate Apostolica curarem, suppliciter orauit: Quia vero nobis non constitit de præmissis de discretione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, deuotioni vestre mandamus, quatenus consideratis diligenter circumstantiis vñueris, agatis super hoc auctoritate nostra cum ipso, prout secundum Deum, iniuncta sibi alia pœnitentia conferenti saluti animæ suæ, noueritis expedire, absoluendo ipsum ab excommunicationis sententiis & pœnis, si quas incurrit, pro eo quod haecdeus non transiuit. Datum Lateran. 8. Kalend. Maij anno 12.]

ANNO CHRISTI 1238.	GREGORII IX. ANNO 12.	FREDERICI II. IMPER. AN. 29.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 31.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Magna habet Parisiensis disputatio de pluralitate beneficiorum, conuocatis ad eandem per Gulielmum Episcopum Parisiensem doctis quibusque viris, atque inter hos Ioanne de Rupella eruditus Franciscano. Quam vero alienum sit illud, quod hodie habetur in usu ab illorum determinatione, & quam mira circa haec tunc euenerint, ut plenius sciatur, liber audire testem oculatum Thomam Cantipratianum. Volo, inquit, ut quicumque haec legerit, sciat me anno ab Incarnatione Domini 1238. fuisse Parisiensis, ubi venerabilis Guillermus Parisiensis Episcopus, qui in Theologia iam rexerat, conuocationem fecit omnium magistrorum in capitulo fratrum Prædicatorum. Proposita ergo quæstione de pluralitate beneficiorum, solerti & valde longa disputatione probatum est, duo beneficia, dummodo unum valeret quindecim libras Parisienses, teneri cum salute animæ non posse. Hoc determinauit prædictus Episcopus: hoc frater Hugo Ordinis Prædicatorum, postmodum Romanus Cusus Cardinalis: hoc frater Guerricus, & frater Gausfridus eiusdem Ordinis: frater Joannes de Rupella Ordinis fratrum Minorum: & aliquam plures Magistri Theologiz determinauerunt in scholis propriis successive. Fuerat autem habita disputatione longa valde, & multo solemnior ante annos tres: in qua etiam omnes Magistri Theologiz, exceptis duobus, determinasse probantur idem per omnia, quod & supra: quorum unus fuit Magister Philippus Cancellarius Parisiensis, & alter Magister Arnoldus, postmodum Ambianensis Episcopus. Quid autem de isto Philippo contigerit, audiamus. Agonizantem in morte, dictus Guillermus Parisiensis Episcopus paterna solicitudine visitauit, rogauitque eum, ut singulari opinioni cederet de pluralitate beneficiorum, & omnia beneficia sua, excepto uno, in manus Ecclesiæ resignaret; & hoc, conditione media, ut si conualesceret, ei supplere veller de suo proprio quod dimisisset. Renuit ille, experiri se velle dicens: utrum esset damnable beneficia pluraternere. Mortuus est ergo sic. Post paucos autem dies, cum dictus Parisiensis Episcopus, finitis matutinis, orare veller, vidit inter se & lumen quasi umbram hominis, terram nimis. Eleuata ergo manu consignat se, & si ex parte Dei sit, præcipit, ut loquatur. Cui respondit apprens: Alienus adeo sum, sed tamen mirabilis factura eius. Et præsul: Tu quis es? inquit. Cui ille respondit: Ego sum Cancellarius, ille dudum miserrimus. Rursus Episcopus elato altius gemitu, & quomodo, inquit, tibi est sic dolenti? Malè, ait, immo quam pessimè, quia damnatus sum æterna morte. Et Episcopus ait: Heu, ait, charissime, quæ causa tuz damnationis? Tres sunt, inquit, causæ, quare morte perpeti sum damnatus. Vna est quod recrecentes fructus annuos contra pauperes timide reseruaui. Secunda est, quod contra sententiam plurimorum, de pluralitate beneficiorum, quasi licite tenendorum, opinionem propriam defensavi, & in hoc me periculo mortalis culpa commisi. Tertia est, & illa gravissima omnium, quod abominabili carnis vitio, in scandalum multorum, multo tempore labraui, & ad Episcopum mox subiunxit. Estne, inquit, finitus mundus? Et Episcopus. Miror, ait, te literatissimum quondam virum hoc querere, cum me adhuc viuum cernas, & omnes nos viuentes adhuc mori necesse sit, antequam mundus instante iudicio finiatur. Et ille. Non miteris, inquit: quia nec scientia, nec opus, nec ratio est apud inferos viuenti. Et haec dicens, umbra ab oculis mirantis evanuit. Ipse autem Episcopus (non tamen sub persona sua, quasi haec vidisset) in prædicacione sua clericis omnibus recitauit.] Deinde subiungit Cantipratianus confirmationem ex rebus tuis, quæ sibi euenerint, vel ipse vidit. Simili modo, inquit, cum quidam clericus maximæ literaturæ, pro me, agonizans in morte, mandaret, & consilium quereret, quasi in proximo migraturus, reduxi ei ad memoriam disputationem illam solemnem, & determinationem de pluralitate beneficiorum Parisiensis factam, cui ille interfuerat doctor magnus, consuluisse illi cum magna instantia lachrymarum ut unam præbendarum dimitteret, quia duas contra animam suam tenuerat, quarum una ad oinnem vitæ copiam omni clero sufficere potuisset. Tunc ille facie conuersa dissimulans, hoc tantum respondit: Orate Dominum ut inspireret, nec diu postea cum recessisset, & tenuissimo spiritu vix hærente, hoc idem quod consoluerat ei quidam consobrinus suus iuuenulus cum maximis lachrymis inclamaret: cum voce non posset manu innuens, expiravit. Post eius obitum, cù quidam ex nostris, stupefactus nimis, cogitaret, cur tantus homo, & tantus clericus, si mortale deccatum esset, plura beneficia retinere,

Vide Meye-
rum in Au-
gal. Flandr.

Idem refert
Alb. Magi-
lib. de sacra-
men. & Rau-
linus in do-
ctrinali
mortis tract
g.c.7.

Eccle. 9.

ANNO CHRISTI 1238.	GREGORII IX. ANNO 12.	FREDERICI II. IMPER. AN. 29.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 31.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

in tali statu mortuus extitisset. Mox quasi semiuigilanti defunctus apparens, dixit: hęc duplicitas præbendarum sola causa est, pro qua infelix ego in perpetuum damnatus sum.] Præterea ego inquit Cantipratanus in quadam ciuitate Episcopali annis vndecim aboleui, ubi sexaginta duo canonici sub præbendis pinguissimis ducentarum fere libram Patiensium in matrici Ecclesia seruiebant, quorum plures erant beneficiorum plurium detentores. Vide ergo qualem vindictam Dei In ipsis vidi turpissimos detentores. Mihi testis, & iudex sit sancta Trinitas, vñus Deus, quod paucos eorum vidi communi hominum morte defungi, sed subito omnes & reprobè mori: ita quod quidam eorum, audito quod vñus sociorum in nocte sanus, mane mortuus inuenitus esset, complosis manibus dixit. Et quid vultis? Secundum usum & consuetudinem Ecclesiarum mortuus est, ut videris. Vidi ego ipse in Ecclesia eadem infra paucos annos quatuor Archidiaconos sic defungi. Vide lector, mirare miraculum. Primus eorum de equo phaleato & grandi cecidit, fractisque ceruicibus expirauit. Secundus manè in cathedra sedens mortuus est repertus. Tertius in choro stās, cum ad Missam elevatio corporis Christi fieret cecidit resupinus, & subtracta loquela cum sensu, quasi brutum animal, die tercia sine sacramentis Ecclesiasticis est defunctus. Quartus confessionem peccatorum, & sacramenta recusans, mortuus est, & extra cœmiterium sepultus.

IX. Plures de hoc periculo dubio egerunt; præmitto, quos enumerat prædictus Cantipratanus; super hac ait quæstione, cum beatæ memoriz Jacobus de Vitriaco, tunc quidem Achonensis Episcopus, postea vero Rom. Cur. Cardinalis, magistrum quondam Theologie probatissimum Robertum de Chortton. Romanis apicis Cardinalem, morientem ante primam Damiatæ ciuitatis obſidionem interrogaret, respondit: Dico iam migraturus à vita, quod mortale & damnabile est, dum tamen vnum competens sit, beneficia plura retinere. Hoc idem magister Petrus Cantor sanctæ Mariæ Parisiensis, & dixit, & scripsit. Hoc idem magister Guiardus Cameracensis Episcopus verbo huiusmodi confirmauit. Nolle, inquit, pro toto Arabiæ auro una tantum non & duo beneficia retinere, & certus tamen esse quod de mane vnum illorum idoneo homini conferretur, & hoc propter incertæ vitæ discrimen. Præter recentiores eandem discusserunt quæstionem Gulielmus prædictus Parisiensis, cuius opera extant, Dionyſius Cartusianus & S. Thomas institutis de hac re tractatibus. Historiam præmemoraram referunt plurimi Fascicul. temp. Pontacus. Genebrardus, Meyerus, & Albertus Magnus libro de sacramentis. Nouimus tamen & videmus contrarium fieri, & multos esse, qui plura habent beneficia quam annos, nec deesse Doctores, qui huiusmodi cumulis beneficiorum aduehant authoritatem. Illi viderint, quam recte id agant, & beneficiarij quam tutæ conscientia sibi arridenti applaudant opinioni; quæ tandem nonnisi opinio est, tot illustrioribus viris ex aduerso sentientibus. Vel id ipsum pericolosum sat is est, in periculo non esse securum; & formidabile nimis in incertum fluctuare inter dissidentes opiniones circa rem, quæ non minoris constat, quam æterna vita vel mortis.

Prout à se suisque fecit huiusmodi pericula religiosa Princeps Agnes Bohemicus, quæ non solum regias abegit diuitias, patris, fratrisque regum beneficia, verum & quæ licet suo monasterio potuit seruare, hospitale scilicet sancti Francisci Pragen. quod ipsa construxit, & suo monasterio vniuit, accipiens aliquas eleemosynas ex illius redditibus; & si quæ alia erant ad monasterium, vel hospitale pertinentia, libere renunciavit ipsa & ceteræ moniales, exemplo & suasu ductæ discipularum sanctæ Claræ, An. 1237.0. quas illæ peruenisse diximus anno superiori, petentes insuper cum lacrimis, ut eis daretur priuilegium, & cautio ne possint cogi ad vias possessiones recipiendas de cetero. Quatum petitionibus piis valde, magna animi teneritudine subscriptis Pontifex in hac forma extracta ex Vatic. num. 49.

G R E G O R I V S, &c.

Abbatissæ & Conuentui inclusarum ancillarum Christi monasterij
S. Franc. Ordin. S. Damiani Pragen.

Pia credulitate tenentes quod in vobis quarum mentibus nihil extra Deum sufficit
BBb ; patris

ANNO CHRISTI
1238.GREGORII IX.
ANNO 12.FREDERICI II.
IMPER. AN. 29.RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 31.

patrii æterni spiritus eloquatur; petitiones vestras quasi ab ipso formatas sola cœlestia sapientes & benigne suscipimus, & fauorabiliter exaudimus, præteritum cum sicut euidentibus patet indicio, vos Reginæ Virginum locum in loco pauperum, etiam quando cœli Regem genuit, non habentis, contemplantes penuriam, vberatis perpetuus fidelibus productiuam, indecens reputetis seruas & ancillas foueti deliciis, cum pannis vilibus inuolutus in præsepio stererit vnigenitus omnium conditoris. Hinc est quod hospitalis S. Francisci Pragen. dicit. cum iuribus & pertinentiis suis olim vobis & per vos monasterio vestro ab Apostolica Sede concessi, vestra libera resignatione recepta, vobis qui contemptis viuibilibus ad inuivibilem delicias properantes vitare studeris obstatum de temporalium spinis, inoffensam faciem Dei querentium consurgere consuetum, devicti precibus vestris & lachrymis præsentium auctoritate concedimus ut inuitè cogi ad recipiendum de cætero possessiones aliquas non possitis. Nulli ergo nostre concessionis &c. Si quis autem &c. Datum Lateran. 17. Kal. Maij. anno 12.]

*Admittitur
sub protestatione.
Apostoli Hof-
pistole. S. Frd.
Pragae.*

*Bzou. hoc
anno. 5.*

Conformiter ad hoc scripsit Pontifex ad Magistrum & Fratres dicti hospitalis, in XI. dicens eis se liberam sanctimonialium resignationem acceptasse, & sub protectione sedis Apostolice admisisse. Incipiunt litteræ: *Charissima in Christo filia datæ Latet. 5. Kalend. Maij.* Deinde aliam dedit epistolam ad Prouincialem Poloniz, & Priorem Pragensem Ordini. Prædicatorum, vt per quinquennium bis dictum visitarent hospitale, corrigerent item & reformatum minus recta; & constitutiones editas pro eodem hospitali per fratrem Ioannem Ministrum Prouincialem fratum Minorum corrigerent vel mutarent, si opus esset. Initium literarum: *Vota devotorum* dat. 10. Kalend. Maij. Circa has litteras est quod miret adeo apertas & claras causam ministrasse erroris Patri Abrahamo Bzouio, vt pro hospitali dicat monasterium, & pro fratribus hospitalis, Virgines institutum sancti Francisci Pragæ professas hos commissarios reformasse. Sane quæ adeo sancte viuebant, vt nec licita sibi reseruarent, & laudabili æmulatione ad novos quotidie virtutis aspirabant progressus, non tanta indigebant reformatione, vt ad mores collapsos restituendos alterius instituti viri essent vocandi, præcipue cum intra paucos ab ipsa fundatione annos, non ita altè dormiuit vigilans & sanctissima Abbatis Agnes, vt deperierit regularis forma disciplinæ. Neque tamen aliam clavem pro hoc suo asserto ex regesto epistolam, quam hanc, numero quinquagesimam primam.

*Perit, sed non
abirent Agnes
nouam sibi
regulari con-
firmari.*

Eisdem sanctimonialibus Pontifex rigorem regulæ propter frigidam dispositionem XII. patriæ Bohemicæ in quibusdam temperavit, dato diplome: *Pia meditatione* 3. Non. Maij. Quandam etiam ieunij obseruantiam eisdem stabiliuit: *Ex parte charissime* 15. Kalend. Ianuarij. Deinde rescribit Agneti petenti sibi confirmari quandam regulæ formam à se compactam ex formula prima, quam sanctus Franciscus in initio conversionis rudem, & qualem tunc primò conuersas decebat, dedit Clari & sociis Assisiatis, & ex regula quam ipse Gregorius omnibus Damianiis scripsit. Miti & benigna exhortatione suadet ne huic petitioni insistat, optimis additis rationibus, quare votis non satisfaciat. Demuni alias submittit litteras, in quibus ad sanctum vitæ genus, & excellas virtutes virginem inuitat.

G R E G O R I V S, &c.

*Agnesi ancille Christi, & gloriose Virginis in mulieribus
benedictæ.*

[Angelis gaudiorum, & conuersis ad Dominum super eo deuotionis augmentum aduenisse credimus, quod regalem apparatum abiiciens assumpti paupertatis habitum, vt vestigia Regis æterni sequentibus promissa percipere valeas præmia supernorum. Verum vt in hac parte auctore Domino dirigi tua possit intentio, & compleri, est tibi solicite vigilandum, vt quantumcumq; cor tuum inspirante Domino ad virtutum obseruantiam inflammetur, ad cultum obedientiæ prompta semper, & facilis pro illius gloria, qui usque ad mortem Crucis est Patri factus obediens, habearis. Cum igitur nos licet immeriti vniuersitati fidelium patres sumus à Domino constituti, hoc gerentes corde præcipuum quod propitiante Deo per nostræ servitutis officium salus trouenire valeat animarum

ANNO CHRISTI 1238.	GREGORII IX. ANNO 12.	FREDERICI II. IMPER. AN. 29.	RELICIONIS MI- NORVM AN 31.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	--------------------------------

plete : præsertim super iis in quibus hoc solum agitur , quod gratum conditori omnium habeatur. Sanè filia benedictionis & gratiæ cum nobis adhuc in minori constitutis officio dil. in Christo filia Clara Abbatissa monasterij S. Damiani de Assilio , & quadam alia deuotæ Domino mulieres postposita vanitate saceruli elegissent eidem sub Religio- nis obseruantia famulari , ipsis B. Franciscus , quibus tanquam modo genitis , non cibum solidum , sed qui videbat competere , potum lactis formulam vix tradidit. Quam pridem nobis in quadam schedula per dil. fil. Priorem Hospitalis sancti Francisci Pragen. virum vbique discretum & prouidum destinasti , humili supplicatione deposcens , ut præ- sentatam nobis per eundem sub sigillo tuo formam consectam ex prædicta formula , & quibusdam capitulis , quæ in Ordinis B. Damiani regula continentur , confirmari auto- ritate Apostolica curaremus. Nos quidem ad rationis consilium recurrentes ex diuersis cauis expedire non vidimus , quod id ad complementi gratiam duceremus. Primo quia prædictam regulam studio compositam vigilanti & acceperatam à prædicto sancto , nec- non per fel. rec. Hon. Pap. prædecessorem nostrum postmodum confirmatam dictæ Clara & sorores , concessio ipsius ab eodem , intercedentibus nobis , exemptionis priuile- gio , solemniter sunt professa. Secundo , quia ipsæ formula prædicta postposita , eandem regulam à professionis tempore usque nunc laudabiliter obseruarunt. Tertio quia cum sit ita statutum , ut vbique ab omnibus eandem proficitibus uniformiter obseretur , ex præsumptione contrarij graue posse , ac importabile scandalum exoriri. Præsertim quia cæteræ sorores præfati ordinis dum integratatem regulæ sic violaram attendent , turbatis mentibus in ipsis obseruantia , quod auerat Dominus , titubarent. Rogamus itaque devotionem tuam & obedientiam in Domino Iesu Christo , in remissionem tuo- rum peccatorum iniungentes , quarenus præmissa solerti meditatione considerans , & prudenter aduertens , quod quicquid tibi suggeratur ab aliquo forte zelum , sed si cun- dum scientiam non habente , id in tuis affectibus debeat habeti potissimum , quod Deo placitum , & acceptum nobis , salutare tibi , & proximis esse valeat , anuente clemen- tia redemptoris , prædictam Regulam omni occasione postposita diligenter obserues , & à tuis sororibus obseruari procures , ineffabili spe tibi proposita , quod per hoc animæ tuæ de misericordia diuina proueniat , ut mereatur gemmis adornari , quibus cælestis aulæ solium noscitur insugiri ; nec super hoc tibi obsistat trepidatio , ex eo consurgens , qd od tanquam eorum ignara , quæ de concessione regulæ memoratae prædicimus , te ad supra dictæ regulæ obseruantiam obligasti , nam nullo modo teneris ad illam , cum per Sedem Apostolicam approbata non fuerit , & à sapientia Clara , eiusque sororibus , ac aliis non seruerur. Quid ulterius ? quia non videtur votum infringere , qui communat ipsum in me- lius ; te , ac sorores tuas ab obseruantia prædictæ formulæ de indulx nobis à Donino po- testatis plenitudine absoluentes , volumus , & mandamus quarenus eandem regulam tibi sub bulla nostra transmissam reverentia filiali suscipias . in monasterio tuo perpetuis futu- ris temporibus cum illis articulis obseruandam , super quibus ea charitate deuicti , quæ cæli Regem ad compatiendum languoribus humanae fragilitatis induxit , duximus di- spensandum , prout in litteris Apostolicis directis tibi per memoratum Priorem super peti- tionibus ex parte tuæ sinceritatis oblatis , quantum in domino fieri cum salute animæ tuæ poruit favorabiliter expeditum , perspicies contineri : firmam de nobis habitura fi- duciam , quod si à te aliquando , vel sororibus iam dicti monasterij de ipsis regulæ in ali- quibus temperando rigore , aut super alios requisihi fuerimus , super hoc tuis , & ipsarum votis secundum Deum paternis affectibus annuemus. Datum Lateran. quinto Idus Maij Anno 12.]

Eidem.

[De conditoris omnium ineffabili gratia , & virtute procedit quod contemplationis suæ spiritus sic in alta cælorum erigitur , ut ab ipso , & abyssi profunditas penetretur , prout innuitur ex Dei magnalium varietate mirabili , quam pridem in tuæ sinceritatis literis expressisti. Ex ipsa enim collegimus exultantes , quod tu in Aquilonis partibus constituta , relictis terræ finibus , qui sunt cupiditas , vanitas , & voluptas , in se stulta- tum oculos defixos habentes , cum regina Austri audire processeris veri sapientiam Sa- Luc. 11. 19 lomodis , circa cuius pedes tanquam in schola virtutum peruvigil & sedula perseverans ,

ANNO CHRISTI	GREGORII IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS M.
1238.	ANNO 12.	IMPER. AN. 29.	NORVM AN. 31.

Psalmus 118. ibi sic ad plenum bonitatem , disciplinam , & scientiam didicisti , ut sux volupteatis torrente potata ex hoc in illud eructes,nunc de thesauro tui pectoris seruorem desiderij no-

Matthew 13,52. ui proferens , nunc circa executionem veteris incommutabilem voluntatem exponens.

Super hoc quidem nato gloriose Virginis,cui sua disponente clementia obtulisti candorem munditiae Virginalis,quas possumus gratias exhibentes ex intimo cordis affectu tibi benedictionis filia suademus,vt in his quz sola Dei virtus in te operata dignoscitur,nihil homini, sed totum adscribere studeas creatori,à quo mirabiliter angelorum & hominum ministeria dispensante cuncta bona principium & perfectionis suscipiant complementum,coronam perennis glorie obtentu devotionis,& fidei consequentibus subditis, per quos idem quasi per instrumentum sux beneplacitum exequitur voluntatis,scut in mo-

Laudator S. Francisco. dernorum speculo Beato Francisco gloriantes in Domino contemplamur, qui nutu Regis æterni,de spina subito translatus in florem postpositis mundi fallaciis ad cultum continuè transiens puritatis commissæ sibi desuper gerendo fideliter legationis officium patris æterni filio grande lucrum attulit animarum, institutis per ipsum , specie stigmatum redemptoris,sicut pluribus dignis fide pacuit,insignitum,per orbis latitudinem tribus ordinibus,in quibus per dies singulos cunctipotens redditur multipliciter glorus. Intus enim quasi tribus propaginibus in vite contentis;quas coram se per somnium pincerna

Quod. 40. 11. Pharaonis inspexit,fratrum Ord. Minorum,sororum inclusarum, & pénitentium collegia designantur,quz sanctæ ac indiuiduæ Trinitatis dedicata cultui,dum flores opinionis laudabilis & vuas conuersationis honestæ proferunt, ac vinum sacra compunctionis effunditur multis de fidelium vniuersitate producitur ut in sanctitate ac iustitia Domino seruientes comprehendant felicitatis æternæ brauium,cibi ab æterno filiatum in Christo charissima sicut de pietate diuina confidimus preparatum. Quis enim fidelium pro constanti non teneat quod cum tu considerans paupertatis habitum,in quo pro salute humani generis haberi voluit conditor singulorum in ancillam pauperem & humilem Regiam transstuleris,olim multis deliciis & honoribus abundantem,percipies perennis thesaui monilia,quz vacando virtutum amplexibus,virgo & martyr Agnes beatissima creditur consecuta? Quis Deum timentium plenis non dicat labiis,quod te vacantem virginali munditiae in sponsam sibi elegerit excellentia Redemptoris? Rogamus itaque devotionem tuam , & hortamur in Domino Iesu Christo , quatenus solicita super his laudis frequentare canticum , quz gaudentibus Angelis de se prouidisse dignoscitur præsidens curæ supernorum , ad hoc sine intermissione intentionis tuæ summam dirigere studeas, ut quz pluribus in salutis exemplum constituta cerneris sanctarum concursu comitata virginum, in æterna tandem collocari patria merearis;nobis super hoc illam percepturis immensitatem lætitiaz , quz solet patri de virtuoso filio , & stabilis honoris consequente gloriam prouenire.Datum Lateran. 7. Idus Maij anno 12.]

Monasterij S. Damiani Assisiatis mihi suppetit memorabile monumentum authenticum , exscriptum ex originario autographo , quod penes nobilem virum D. Cillenum à Benignotoli Decanum Ecclesiz maioris Assisiatis , & ædis Portiunculæ statutumque provinciaz S. Francisci conservatore diligenter asseruatur;quo Clara cum vniuersis discipulis hoc ipso anno constituunt Procuratorem suum Dominum Oportulum Bernardi S. Francisci consanguineum , ut quandam terre portionem monasterio relictam aliener. Sigillum albæ ceræ adhuc illæsum pendet ex sex cordulis sericis crocei coloris , in quo est sculpta imago sanctissimæ Virginis gestantis humani generis salvatorem,cum huiusmodi literis per gyrum.  *S. Abbatissa S. Damiani.* Obiter hic notauerim præter hoc monasterij sigillum , aliud habuisse proprium ad peculiares suas litteras testificandas sanctam Virginem Claram,cui inscripta hæc verba : *Pamientiam agite, iudicium est prope,* quod hodie seruatur apud Patres Conuentuales Coloniz Agrippinæ , vti scribit Erhardus Vvinheim in suo sacratio Agrippinæ. Ecclesia 22. cœnobitica. Prædicti autem instrumenti formulam hic subiicitus , ex qua nomina vniuersatum illius ædis sororum constabunt..

In Dei nomine , Amen.

[Domina Clara Abbatissa monasterij S. Damiani Assisiatis,præsentibus,volentibus, Xth & consentientibus dominabus,sive sororibus infra scriptis, nomine suo & dicti monasterij

ANNO CHRISTI 1238.	GREGORII IX. ANNO 12.	FREDERICI II. IMPER. AN. 29.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 31.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

fecit, constituit, & ordinavit Dominum Oportulum Bernardi, suum & ipsius Monasterij Procuratorem, siue &conomum ad vendendum, siue alienandum Ecclesiaz siue Capitulo S. Rufini Assisian. quandam clausuram positam in vico Campillionis, & terram litam iuxta ipsam, latera clausuraz 1. texum. 2. & 3. viz. latera terraz prima via à secundo, filij Maragonis à tertio, filij Balduni à quarto, ad promittendum & obligandum se nomine iam dicti monasterij ad defensionem dictaraz clausuraz & terraz ad inducendum Ecclesiam seu capitulum dictum, vel eius nūcium in tenutam seu possessionem clausuraz & terraz prædictaraz, & ad omnia facienda, & gerenda, quæ occasione ipsius venditionis idem procurator vel &conomus viderit faciendum. quidquid autem de præmissis fecerit ratum & firmum habere promisit. Nomina dominarum siue sororum sunt hæc Agnes, Philippa, Iacoba, Illuminata, Cicilia, Egidia, Agnes, Anastasia, Agnes, Christiana, Jacobina, Baluina, Mansueta, Amata, Benuenuta, Bonaventura, Benuenuta, Benrecepta, Consolata, Andrea, Aurea, Leonarda, Agatha, Felicita, Angelicia, Felicita, Massariola, Maria, Gregoria, Maria, Johanna, Benedicta, Johanna, Bennata, Johanna, Lucia, Helya, Matthia, Clara, Stella, Lea, Beatrix, Bartholomea, Praxedea, Herminia, Daniella, Clatella, Pacifica, Verteria, Paratitia. Ut autem scriptura præsens faciat præsentibus & futuris, & posteris plenam fidem dicta. Domina Clara, & eius sorores fecerunt eam consignari sigillo capitulo monasterij memorati, sub anno Domini 1238. Indictione 17. tempore Gregorij Papz noni & Frederici Imperatoris, die octaua intrante mense Junij.]